

بورل همچنان منتظر پاسخ آمریکا است

رضایت اروپا از پاسخ معقول تهران

صفحه ۳



تحقیق و تفحص از فولاد مبارک، فساد را تا کجا گزارش می‌دهد؟

از «هزینه کردن سرمایه مردم برای نهادهای خاص» تا «رانت قیمت گذاری دستوری»

صفحه ۱۰

سر مقاله

رئیس جمهور مسئولیت پذیر باشد!

امید فراغت

هست بر عهده فرمانده است! متأسفانه پس از انقلاب اسلامی ادبیات مسئولیت‌پذیری نزد مسئولان مملکت در تعارفات کلامی و موجودیت قدرتهای موازی، ادبیات گم‌شده است. بر همین اساس نتایج کلیه اقدام و عمل‌هایی که منافع عمومی را تامین نمی‌کند و در نهایت به غیر تفویض می‌شود. نکته مهم و کلیدی این است این نقطه ضعف عمومی مسئولان مملکت باید برطرف شود بنابراین رئیسی به عنوان رئیس‌جمهور فعلی مملکت باید مسئولیت تمام اقدام و عمل‌های خود و دولت تحت نظرش را بپذیرد و نکته قابل تامل تر این‌که از لفاظی‌ها و تعارفات کلامی مثل فرمانبر و فرمانده و از این دست اصطلاحات پرهیز کند. درک و شناخت جامعه امروز ایران و همچنین جهان سخت نیست اگر مسئولان مملکت به درستی مختصات و واقعیت‌های پیدای و پنهان ایران و جهان را بشناسند قاعدتا نحوه مواجهه‌شان با جامعه امروز ایران متناسب با خرد عمومی و متناسب با پذیرش اکثریت خواهد شد. متأسفانه اکثر مسئولان مملکت به دلیل عدم

متأسفانه برجسب و انگ بنیان وضع موجود چندی است در دایره لغات ادبیات انقلابیون و اصول‌گرایان مشاهده می‌شود اما هنوز متوجه نیستند گزاره «بنیان وضع موجود» گزاره‌ای برای زدن دولت قبل و همچنین اصلاح‌طلبان نیست بلکه گزاره‌ای برای زدن و تخریب ساختار نظام سیاسی موجود است. برای مثال وقتی همه اقدام و عمل‌ها در زمینه سیاست‌های خرد و کلان با مشورت‌پذیری نهادهای بالادستی صورت پذیرفته است، پس گزاره بنیان وضع موجود در اصل تهاجم به سیاست‌های کلان مملکت است و به تعبیری تخریب افراد و نهادهای بالادستی است. رئیس‌جمهور در قانون اساسی به عنوان دومین مقام رسمی مملکت تعریف شده است. قاعدتا دومین مقام رسمی مملکت از حوزه اختیارات وسیعی برخوردار است اما متأسفانه دولت‌های مختلف هنوز این قدرت اجرایی را باور ندارند که اگر داشتند این جایگاه و قدرت اجرایی مهم را محدود به فرمانبری از فرمانده خطاب نمی‌کردند. بنابراین پیام چنین لفظی که دولت اوامر فرمانده را اجرا می‌کند در واقع واگذاری اختیارات به مقام مافوق است و مسئولیت وضعیت موجود هر چه که

خبر

اسکوچیچ

عدهای تلاش کردند تا کارم را بی‌ارزش کنند



سرمری تیم ملی فوتبال ایران گفت: انتظار نداشتم فرش قرمز برایم پهن کنند و عده‌ای هم تلاش کردند تا کارم را بی‌ارزش کنند. به گزارش ایرنا، بحث تغییر درآگان اسکوچیچ به یکی از تکراری‌ترین سوء‌ه‌های فوتبال ایران بدل شده است. حتی برخی نامزدهای ریاست فدراسیون فوتبال هم از این موضوع به عنوان یکی از ابزار تبلیغات خود استفاده می‌کنند آن هم در شرایطی که این مرد کروات در سخت‌ترین شرایط ممکن تیم ملی را به جام جهانی رساند. گفت‌وگوی اسکوچیچ با یک نشریه در زاگرب با این تیتیر «انتظار فرش قرمز را نداشتم، اما احترام گذاشتم. برخی سعی کردند کارهایی که با تیم ملی کردم را بی ارزش کنند» آغاز می‌شود.

این نشریه کروات نوشت که خبرنگارش با حضور در تهران با سرمری تیم ملی گفت‌وگویی انجام داده است. ابتدا خبرنگار این نشریه در توضیح گفت‌وگو با درآگان می‌نویسد: در ایران هر کس می‌فهمد که کروات هستی تحسینت می‌کند چرا که اسکوچیچ کروات است و در سخت‌ترین شرایط تیم ملی ایران را به جام جهانی رساند. همچنین صحبت با درآگان بیش از سه ساعت به طول انجامید چرا که سرمری ایران مدام باید برای گرفتن عکس با هوادارانش مصاحبه را قطع می‌کرد.

او در پاسخ به این سوال که گمانه‌زنی‌های زیادی در مورد جدایی شما از تیم ملی ایران به وجود آمد اما در تیم ماندید، گفت: کسی نیستم که به خاطر انجام کاری انتظار داشته باشم مقابل فرش قرمز پهن کنند اما انتظار دارم که حداقل احترام کاری که می‌کنم را داشته باشند. این مشخص است که من شایستگی این را دارم که در جام جهانی حضور داشته باشم. افراد زیادی هستند که تلاش می‌کنند کاری که تا الان کردم را بی‌ارزش جلوه دهند. این افراد یک وجه اشتراک دارند آن هم این است که مقابل واقعیت‌ها مقاومت می‌کنند. این افراد در مسابقات مقدماتی هم سعی کردند با ایجاد درگیری برای تیم ملی مشکل ایجاد کنند اما نباید واقعیت‌ها را نادیده گرفت. این سریع‌ترین راهیایی به جام جهانی برای یک تیم آسیایی در تاریخ است آن

یادداشت

نقش برجسته بازار در احیای برجام

علی‌اکبر مختاری

تمام دستاوردهای احتمالی احیای برجام موقتی است و اظهار امیدواری کرده که دولتمردان برجام را امضا نکنند. این گفت‌وگو همانند فابل صوتی لو رفته از مصاحبه ایشان با دکتر ظریف که دوگانه دیپلماسی و میدان را در فضای سیاسی برجسته ساخت عکس‌العمل فراوانی از سوی اصحاب سیاست و نخبگان فکری در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی نسخه نهایی و قطعی نجات کشور از این همه به همراه داشته است. سوالی که از این مباحث در اذهان جامعه متبادر می‌شود این است که آیا تکیه بر متغیرهای یکتایی همانند مذاکره یا جنگ، نسخه نهایی و قطعی نجات کشور از این همه بحران و تحریم است یا مولفه‌های پنهان و آشکار دیگری وجود دارد که می‌توان بر روی آن متمرکز شد و برای حل مسئله کمک گرفت؟

یقیناً همانگونه که همه نخبگان و دلسوزان کشور بر آن تاکید دارند و مبنای کار عقلانی و تجربی است باید حکمرانان از همه ظرفیت‌های موجود همانند دیپلماسی عمومی، اقتدار، بازار و اقتصاد، مذاکره، قوای نظامی و ظرفیت‌های منطقه‌ای برای حل مشکلات و مسائل ایران استفاده کنند و تک صدایی و یکتا نگاری و تجویزات تک نسخه‌ای برای حل بحران‌ها محکوم به شکست است. یکی از نظریه‌های اساسی روابط بین‌الملل نظریه صلح دموکراتیک کانت است که در آن از افزایش رابطه تجاری بین دولتها و افراد برای بالا بردن کیفیت دموکراسی در سرزمین‌های مختلف و نزدیک شدن به صلح و کاستن رنج بشر تاکید دارد. لذا نکته اساسی این نظریه که بر بازاری شدن سیاست و تن دادن به تجارت برای ایجاد رابطه ای صلح آمیز است در سیاست خارجی جمهوری

اسلامی بسیار کم‌رنگ است. این ایده در مقاطع حساس و سخت تاریخ روابط بین‌الملل جهان به ویژه در ایجاد رابطه ایالات متحده با دشمنان خود همانند ویتنام پس از جنگ و تجارت غلات با روسیه در کشاکش جنگ سرد از نکات کلیدی و قابل تامل است که می‌تواند در مورد دیگر کشورها مجدداً تکرار شود. در توافق برجام ۲۰۱۵ که در واقع بزرگ‌ترین توافق بین دو دولت با ایدئولوژی بشدت متضاد شکل گرفته بود به سبب همه مخالفت‌های دشمنان داخلی و خارجی آن، به ویژه روبرویی با رئیس جمهوری تندرو، تنها ایده تقویت تجارت فیما بین می‌توانست آن را از شکست مصون دارد و از لطمات و ضرر صدها میلیارد دلاری به ایران در این چند سال جلوگیری کند و ثبات و آرامش را به دولت و مردم ایران هدیه کند و شویخته‌سیر دیگری یافت.

اکنون زمره مباحث احیای توافق برجام تماماً نه از الزامات میدان و لوله‌های توپ و نه صرف دیپلماسی و امتیاز بخشی محض امکان احیا دارد بلکه همانند تجربه تاریخی بشر بیشتر به نقش تعیین کننده بازار وابسته است. با توجه به نیاز مبرم ایالات متحد از افزایش عرضه نفت در بازار جهانی و امید به کاهش قیمت سوخت و درگیری اروپا در تحریم روسیه و جدیت سران اروپا نسبت به گذشته در عملی ساختن توافق برجام و تجربه و نیازی که اقتصاد ورشکسته دولتی ایران دارد همه طرف‌ها حتی چین و روسیه را وادار به تقلا بر احیای توافق برجام کرده است. تکیه بر اصل مبادله و بازار یکی از ابزارهای اساسی حفظ توافقنامه و رسیدن به صلحی نسبی حتی با ظهور دولت‌های تندرو در آینده در ایالات متحده است.

در این روزها که احتمال احیای توافق برجام قوت گرفته است اظهارنظرهای متفاوت و قابل توجهی از سوی موافقان و مخالفان درخصوص این مذاکرات طولانی و فرسایشی بیان می‌شود. برخی از این موضع‌گیری‌ها که منافع مردم و منافع ملی را سرلوحه سیاست خود می‌دانند بر رفع تحریم‌ها بسا بهره‌گیری از همه ابزارها به خصوص برقراری صلح و تجارت و بهره‌گیری از گفتگو و دیپلماسی برای رهایی مردم از این همه رنج و مشقت و تحقیر تاکید دارد. برخی دیگر از مواضع بر اساس جایگاهی که وابسته به قدرت است و هویت و نام و نشان به قدرت متصل است به زبان علمی و سیاسی اقتصادی چنان فلسفه‌بافی می‌کنند که هر آدم عاقلی متحیر می‌شود و معمولاً بنای اینگونه تحلیل‌ها بر این امر است که هر تصمیمی که اصحاب قدرت اخذ کرده‌اند همانند وحی الهی لازم و ضروری است و باید تمکین کرد. در کنار این مواضع متضاد دست‌های دیگر از مواضع بر پایه و منطق استقلال از هرگونه نیروی خارجی و الزامات حیات در شرایط انارشیک بین‌الملل به رویکرد یگانه تقویت زور و خشونت و مبارزه دائم با دشمنان و سخت جانی و حریف طلبی اعتقاد ویژه‌ای دارد و در این بین عامدانه یا عالمانه در زیر پرچم کاسیان تحریم خدمت می‌کنند.

سعید لیسلاز، یکی از کارشناسان مسائل اقتصادی، که از لحاظ تبارشناسی سیاسی به جریان اصلاح‌طلب و حزب کارگزاران مرتبط است در موضع‌گیری شگفت خود با اشاره به اینکه «ارامش از لوله توپ در می‌آید نه از توافق» در گفت‌وگویی ویدئویی گفته: دانش ساخت بمب اتمی سپر ژئوپولیتیک ایران است، او معتقد است

مجموعه رسانه‌های مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید

تازه ترین و موثقترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین
www.mardomsalari.ir

مردم سالاری

روزنامه مردم سالاری
www.mardomsalari.ir/newspaper